
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di  Bar i  

    

VIII SERVIZIO 
    

POLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALE    
    

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 55  del 21/11/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 1092 

 del 17/12/2012
 
 

OGGETTO: Gara informale per l’affidamento del servizio di ricovero cani randagi 
accalappiati sul territorio comunale dal Servizio Veterinario ASL BARI – 
Custodia – Alimentazione – Eventuali cure sanitarie, nonchè il trasporto, 
con propri mezzi ed a proprie spese dei cani di proprietà di questo Comune 
attualmente ricoverati in altro canile. Codice Identificativo Gara: 
4722307B01 – Numero Gara:4649203.- 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

PREMESSO: 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.125 del 24.10.2012 avente ad 

oggetto: “Atto di indirizzo per l’affidamento del servizio di custodia di cani randagi” è stato 
dato indirizzo al Responsabile del VIII Servizio f.f. perché provveda all’affidamento del 
servizio in oggetto, con la procedura di cui all’Art.125 del Codice dei contratti pubblici 
n.163/2006;  

CHE è stato pubblicato sull’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune, 
dal 29.10 2012 al 19.11.2012 avviso di indagine esplorativa per la ricerca di soggetti ai 
quali affidare il servizio di ricovero, custodia dei cani randagi per il Comune di Castellana 
Grotte; 

CHE  a seguito di detto avviso, in data 09.11.2012, è pervenuta la comunicazione 
della propria disponibilità all’espletamento del servizio di cui trattasi, da parte della ditta 
Lionetti Michele da Toritto acclarata al prot. generale, dell’Ente il 12.11.2012 al n.20134,   

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE è necessario procedere all’affidamento del servizio di che trattasi stante la 
imminente scadenza della proroga in atto al 31.12.2012; 

 
CHE al momento sono ricoverati n.200 cani presso le strutture della ditta Lionetti 

Michele da Toritto e Niro’s di Salvemini Nico da Castellana Grotte, come rilevato dai 
sopralluoghi eseguiti in loco e dagli atti di accertamento depositati presso il Comando di 
Polizia Municipale; 

RITENUTO di approvare: 
1. la lettera di invito alla ditta Lionetti Michele da Toritto, unica ditta che ha 

manifestato la disponibilità ad effettuare il servizio di che trattasi atteso 
che ha dichiarato di avere la documentazione necessaria per il servizio di 
custodia; 

2. lo schema di contratto per il conferimento dell’incarico del servizio di 
ricovero, cura, mantenimento e smaltimento delle carcasse dei cani 
randagi per l’anno 2013; 

DATO ATTO, altresì, che, essendo n.200 i cani ospitati presso la struttura della 
ditta Lionetti Michele con sede in Toritto e Niro’s da Castellana Grotte, si stima una spesa 
annuale da sostenere di €.153.300,00 oltre IVA 21% per complessivi €.185,493,00 e di 
€.5.000,00 oltre IVA 21% per complessivi €.6.050,00 per lo smaltimento delle carcasse; 

RILEVATO che nessuna convenzione CONSIP relativa al servizio in oggetto 
attualmente risulta attiva; 

PRESO ATTO, in attuazione al D.L. n.187 del 12 Nov embre 2010 e s.m.i., del 
lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti ove si 
evince che per il servizio di cui si tratta sono stati attribuiti i seguenti codici: 

• il CIG:4722307BA01; 
• il numero di gara: 4649203; 

VISTO il D.L.gs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità il vigente Statuto 

Comunale; 
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826, con la quale è stata assegnata al Geom. Onofrio 
Simone  Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di Responsabile del 
VIII Servizio - Polizia Municipale; 
 
 

DETERMINA 
 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
1 di avviare le procedure di gara informale per l’affidamento del servizio di ricovero cani 
randagi accalappiati sul territorio comunale dal Servizio Veterinario ASL BARI – Custodia 
– Alimentazione – Eventuali cure sanitarie, nonchè il trasporto, con propri mezzi ed a 
proprie spese dei cani di proprietà di questo Comune attualmente ricoverati in altro canile;  
 
2 di approvare: 

1. la lettera di invito alla ditta Lionetti Michele da Toritto, unica ditta che ha 
manifestato la disponibilità ad effettuare il servizio di che trattasi atteso 
che ha dichiarato di avere la documentazione necessaria per legge riferito 
al servizio di prelievo, custodia e mantenimento; 

2. lo schema di contratto per il conferimento dell’incarico del servizio di 
ricovero, cura, mantenimento e smaltimento delle carcasse dei cani 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



randagi per l’anno 2013, entrambi gli atti allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrale e sostanziale; 

 
3 di dare atto che attualmente i cani ospitati presso le strutture delle ditte LIONETTI 
Michele da Toritto e Niro’s da Castellana sono n.200 la cui spesa stimata per l’anno 2013 
è di €.185,493,00= IVA 21% compresa, riservandosi l’Ente la possibilità di ospitare altri 
cani randagi da accalappiare in questo territorio comunale; 
 
4 di prenotare la somma di €.225,00= da versare da parte di questa S.A. all’Autorità di 
Vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, sull’intervento 1.03.01.03 del 
Bilancio Pluriennale 2012 -2014, anno 2013 (Cap. 468.08, epigrafato “prestazione di 
servizi per la sosta dei cani”);                                                                    
 
5 di prenotare la somma di €.185.493,00=, derivante dalla sottoscrizione del contratto 
sull’intervento 1.03.01.03 del Bilancio Bilancio Pluriennale 2012 -2014, anno 2013 (Cap. 
468.08, epigrafato “prestazione di servizi per la sosta dei cani”);                                                                   
 
6 di prenotare la somma di €.6.050,00= occorrente allo smaltimento delle carcasse dei 
cani, all’intervento 1.09.05.03 del Bilancio Pluriennale 2012 -2014, anno 2013 (Cap. 
1273.00, epigrafato “recupero carcasse animali”). 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
Eseguita revisione finale 

           Il Redattore 
                Il Responsabile del VIII Servizio f.f. 

              f.to  (Onofrio SIMONE) 
 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 29/11/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Ipl.28;29; e Imp.1434/2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1585  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

Castellana Grotte, 18 dicembre 2012                                 f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Castellana Grotte, 
 

 

 
  
 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
 
Prot. P.M. n. 
Prot. Gen. n.                                                                     Castellana Grotte,   
 

Spett.le Ditta 
LIONETTI Michele 
S.P. Toritto-Quasano, 8 
 
70020 TORITTO (Bari) 

                                                                                 
 

Oggetto: Gara informale per l’affidamento del servizio di ricovero cani randagi 
accalappiati sul territorio comunale dal Servizio Veterinario ASL BARI – 
Custodia – Alimentazione – Eventuali cure sanitarie, nonchè il trasporto, 
con propri mezzi ed a proprie spese dei cani di proprietà di questo Comune 
attualmente ricoverati in altro canile - Codice Identificativo Gara: 
4722307BA01 – Numero Gara:4649203.- 

 
 

Questa Amministrazione Comunale attualmente detiene presso i canili rifugio di 
Toritto e di Castellana Grotte circa n.200 cani randagi e, dovendo provvedere 
all’affidamento del servizio in oggetto per l’anno 2013, invita codesta ditta, che ha 
espresso la propria disponibilità a seguito di indagine esplorativa, a far pervenire la propria 
migliore offerta in busta chiusa e sigillata sui lembi di chiusura a mezzo raccomandata 
A.R. o presentata a mano presso l’ufficio protocollo del Comune di Castellana-Grotte, sulla 
quale deve essere apposta la dicitura: “Contiene preventivo di spesa per l’affidamento del 
servizio di ricovero e custodia dei cani randagi”. 

Il predetto preventivo dovrà indicare: 
1. la retta giornaliera per ciascun cane ricoverato, oltre IVA come per legge; 
2. il costo per lo smaltimento delle carcasse presso un centro autorizzato. 

Il preventivo dovrà pervenire all’Ufficio Protocollo di questo Comune entro le ore 
13,00 del giorno……   
Il servizio sarà affidato a partire dal 01.01.2013 e fino al 31.12.2013 salvo proroga 

consentita per legge. 
Il servizio in oggetto deve comprendere la custodia, l’alimentazione, le eventuali cure 

sanitarie, le vaccinazioni, la disinfestazione e tutto ciò di cui il cane può avere bisogno, 
oltre al ritiro in loco del cane accalappiato dal Servizio Veterinario ASL Bari che 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



provvederà, oltre all’accalappiamento, alla iscrizione all’anagrafe canina, alla apposizione 
del microchip ed altri eventuali interventi di sterilizzazione. 

Il rifugio deve essere in possesso di tutte le autorizzazioni previste dalle legge 
(sanitarie e del Sindaco del Comune dove il Canile è ubicato) che devono essere allegate 
in copia e deve garantire ai cani ospitati un soggiorno in recinti con box costruiti nel 
rispetto dei requisiti previsti dalle leggi vigenti in materia. 

La ditta aggiudicataria deve consentire in ogni momento l’accesso al canile per i 
controlli contabili, amministrativi ed ecologici sanitari di tutela animale da parte del servizio 
veterinario di competenza e del competente ufficio comunale. 

Deve, inoltre, comunicare tempestivamente e nei modi di legge il decesso dei cani 
custoditi presso la propria struttura. 

 La suddetta ditta provvederà, infine, con i propri mezzi di trasporto ed a proprie 
spese, al trasporto nella propria struttura dei cani di questo comune attualmente ricoverati 
in altro canile. La presente richiesta è da considerarsi come indagine di mercato e, 
pertanto, non vincola l’amministrazione comunale che si riserva la facoltà di affidare o 
meno il servizio in oggetto. 

La ditta deve allegare alla richiesta preventivo-offerta la ricevuta di versamento pari 
ad €.20,00= (quota operatori economici) da versare alla Autorità per la Vigilanza su 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture. 

 

                                                              Il Responsabile VIII Servizio f.f. 

                                                                                 (Onofrio SIMONE) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 

Allegato alla determina VIII servizio N. ________ 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
(Provincia di Bari) 

N° di Rep.  
Affidamento del servizio di ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi - Ditta “LIONETTI 
Michele”, da Toritto - Importo presunto di contratto  € ___________. 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 L'anno duemila……., il giorno ________ del mese di _________, nel Palazzo Comunale di 
Castellana Grotte in Via Marconi n. 9, presso l’Ufficio del Segretario Generale, avanti a me Dott. 
Francesco Intini, Segretario Generale del Comune di Castellana Grotte, domiciliato per la carica 
presso la Sede del Palazzo Municipale, abilitato a ricevere gli atti in forma pubblica amministrativa 
per il Comune di Castellana Grotte, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. c), del Decreto Legislativo 
18.8.2000 n. 267, senza l’assistenza di testimoni, avendovi le parti, me consenziente, rinunciato, si 
sono personalmente costituiti i Sigg.: 
1. Onofrio Simone, nato in Castellana Grotte il 21.05.1953, Responsabile f.f. dell’VIII Servizio del 

Comune di Castellana Grotte, domiciliato per la sua carica presso il Palazzo Municipale, il quale 
dichiara di intervenire nel presente atto in rappresentanza e per conto del Comune di Castellana 
Grotte (C.F. – P.IVA del Comune :00834380727); 

2. Sig. Michele LIONETTI, nato a Grumo Appula il 05.08.1974 e residente in Toritto in Str. Prov. 
Toritto-Quasano, n.8, nella sua qualità di legale rappresentante della Ditta LIONETTI Michele 
con sede in Toritto (Bari) in Str. Prov. Toritto-Quasano, n.8 (P.IVA 05881190721). 

SI PREMETTE 
CHE con determinazione n. __ del _______, è stato stabilito di stipulare apposita 

Convenzione per l’affidamento alla Ditta LIONETTI Michele da Toritto, del servizio di ricovero, 
cura e mantenimento dei cani randagi; 

CHE con il medesimo atto è stato stabilito di conferire alla predetta Ditta LIONETTI 
Michele da Toritto, l’incarico di cui trattasi, per la durata di anni uno e per il costo giornaliero di 
€.____, oltre IVA, immutato per l’intero anno 2013; 

CHE con il medesimo atto è stato stabilito che lo smaltimento delle carcasse dei cani 
deceduti sarà effettuato dalla ditta LIONETTI Michele nel rispetto delle Leggi in Materia, al costo 
di €.______= IVA esclusa per ogni carcassa di animale smaltita; 

TUTTO CIO’  premesso e considerato, fra le parti convenute, si conviene e stipula quanto 
in appresso. 
Art.1  – La Ditta LIONETTI Michele, da Toritto, mette a disposizione del Comune di Castellana 
Grotte, sul suolo all’uopo attrezzato, il rifugio edificato secondo i criteri espressi dalla 
Commissione Regionale di cui all’art. 12 della L.R. 12/95 – delibera G.R. n.6082 del 28.12.1995, 
del quale si dimostra in questa sede la legittima disponibilità mediante l’esibizione di idonea 
documentazione che viene conservata agli Atti d’Ufficio. 
Art. 2  – La struttura, è composta da box riservati ai cani ospitabili a spese del Comune di 
Castellana Grotte, per un numero di ____ cani, con possibilità di immissione di altre unità, previo 
“nulla osta” del Servizio Veterinario. Sarà a carico della Ditta affidataria lo spostamento dei cani 
dal canile sanitario alla sede del canile rifugio. La suddetta ditta provvederà, infine, con i propri 
mezzi di trasporto ed a proprie spese, al trasporto nella propria struttura dei cani di questo comune 
attualmente ricoverati in altro canile;  
Art. 3  – La Ditta LIONETTI Michele, da Toritto, curerà, con proprio personale, la custodia ed il 
mantenimento dei cani (alimentazione, cura e pulizia), nonché la disinfestazione e trattamento anti-

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



parassitari interni ed esterni e le spese veterinarie degli animali per un importo di €.___= 
giornaliere, oltre IVA c.p.l. a cane. Il servizio della A.S.L. provvederà alla periodica verifica delle 
condizioni igienico sanitarie e del benessere animale. Lo smaltimento delle carcasse dei cani 
deceduti sarà effettuato dalla ditta LIONETTI Michele nel rispetto delle leggi in materia, al costo di 
€._______= IVA esclusa per ogni carcassa di animale smaltita; 
Art. 4  - I cani ospitati e da ospitare, a spese del Comune di Castellana Grotte, sono quelli vaganti 
nel territorio comunale, accalappiati secondo le norme di legge e debitamente muniti di microchip 
identificativo. Gli stessi cani verranno assistiti fino al loro decesso che sarà opportunamente 
comunicato dalla Ditta LIONETTI Michele, da Toritto. 
Art. 5  – I cani ospitati verranno ceduti solo a chi dia garanzie di buon trattamento degli stessi, 
previo nulla osta del Servizio Sanitario della A.S.L. 
Art. 6  – Le parti concordano che la Ditta LIONETTI Michele da Toritto, si doterà per ciascun 
cane, attualmente in custodia o di nuova immissione, di una scheda identificativa, formulata ed 
aggiornata a termini di legge, cui sarà unita, a cura del Comando di P.M., una foto identificativa 
dell’animale. Nella medesima scheda sarà annotato, altresì, il numero identificativo del microchip 
ed il numero progressivo di carico e scarico, di cui al punto 11 del presente atto. 
Art. 7  – La Ditta LIONETTI Michele, da Toritto, si impegna a presentare, presso l’ufficio di P.M. 
del Comune di Castellana Grotte, con cadenza semestrale, a far data dal 01.01.2013, una relazione 
contenente le presenze mensili dei cani in custodia, le nuove immissioni, i decessi e l’eventuale 
cessione degli animali a soggetti privati richiedenti. 
Art. 8  - L’orario di accesso al pubblico sarà quello della struttura, con la disponibilità anche nel 
giorno di Domenica, nei termini delle normativa vigente. 
Art. 9 – La convenzione ha la durata di anni 1 (uno), decorrente dal 01.01.2013 e sino a tutto il 
31.12.2013, salvo proroga; 
Art. 10 – L’immissione dei cani randagi, di cui al punto 4, nel canile avverrà solo per tramite del 
personale del Servizio Veterinario della A.S.L. BA, seguendo le modalità previste dalla normativa 
vigente. 
Art. 11 – Presso il canile sarà custodito, a cura della Ditta appaltatrice, un registro di carico e 
scarico dei cani dove verranno giornalmente annotati i movimenti dei cani in entrata ed in uscita. 
Art. 12 – Il Sindaco o suo delegato, ha facoltà di disporre in qualsiasi momento, anche senza 
preavviso, l’accertamento delle presenze documentate dalla Ditta LIONETTI Michele da Toritto,, 
affidataria. 
Art. 13 - La Ditta LIONETTI Michele, da Toritto, affidataria si impegna ad adeguare la struttura 
alle norme vigenti. 
Art. 14 – La presente Convenzione sarà integrata, per quanto necessario, in conseguenza di 
modifiche normative in materia che rendano conseguenti eventuali variazioni. 
Art. 15 – L’importo presunto del presente contratto ammonta a € _____________ 
(________________), oltre IVA c.p.l. 

Le prestazioni saranno liquidate con cadenza mensile posticipata, previa presentazione di 
regolare fattura, comprendente il numero dei cani ed i giorni di avvenuta custodia, vistata dal 
responsabile del servizio per avvenuta prestazione, e previa adozione di apposito atto di 
liquidazione. 

Il Comune di Castellana Grotte liquiderà esclusivamente le prestazioni riferite ai cani 
regolarmente immessi nel canile, come previsto dal punto 4 della presente Convenzione, muniti di 
microchip identificativo e scheda segnaletica prevista dal punto 6 della Convenzione stessa. 
Art. 16  – Alla presente Convenzione deve considerarsi allegato, quale parte integrante e 
sostanziale, ancorché non materialmente allegato, il verbale di presa in carico dei cani attualmente 
in custodia presso il canile della Ditta LIONETTI Michele, da Toritto, appaltatrice, e verifica 
dell’attuale condizione degli animali, a cura del Comando di P.M. di questo Ente. 
Art. 17 - A garanzia degli obblighi assunti con il presente contratto la ditta LIONETTI Michele, 
da Toritto, ha costituito apposita polizza fidejussoria di € _____ (_____________), pari al 5% 
dell’importo netto di contratto, mediante _________,Agenzia di _____, n. _______ del _______. 
 Nel caso di inadempienze contrattuali, il Comune di Castellana Grotte avrà il diritto di 
rivalersi di propria autorità sulla predetta polizza, come sopra prestata, e la ditta contraente dovrà 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



reintegrarla nel termine che gli sarà prefisso, qualora il Comune abbia dovuto, durante l'esecuzione 
del contratto rivalersi in tutto od in parte su di essa.  
 La stessa cesserà di avere efficacia su dichiarazione liberatoria dell’Amministrazione 
Comunale; 
Art. 18 - Tutte le spese del presente contratto (registrazione, rogito, missioni per la registrazione 
degli atti, ecc.), nessuna esclusa od eccettuata, sono a totale carico della ditta affidataria, senza 
diritto o possibilità alcuna di rivalsa verso il Comune. 
Art. 19 - Agli effetti fiscali si dichiara che il servizio di cui al presente contratto è soggetto al 
pagamento dell’I.V.A., per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell’art. 40 del 
D.P.R. n.131/1986. 
Art. 20  

1. La ditta LIONETTI Michele assume tutti gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto, n.136 e successive modifiche. 

2. La ditta LIONETTI Michele si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante ed alla Prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Bari della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria. 

Art. 21 - Il Comune di Castellana Grotte, ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196, 
informa la Ditta LIONETTI Michele, da Toritto, che tratterà i dati, contenuti nel presente 
contratto, esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 
previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

A richiesta, io, Segretario Comunale rogante, ho ricevuto il presente atto che, da me letto 
alle parti contraenti, a mia domanda lo approvano e lo sottoscrivono con me come segue, dopo 
avermi dispensato dalla lettura degli atti richiamati per conoscerne integralmente il contenuto. 
Il presente atto, scritto con mezzi elettronici da persona di mia fiducia, consta di n ___ (___) 
facciate per intero e la presente in parte fino a qui, oltre le firme. 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Il Responsabile f.f. del VIII Servizio 

(Onofrio SIMONE) 
 

La ditta affidataria 
(Sig. Michele LIONETTI) 

 
Il Segretario Generale 

(Dott. Francesco  INTINI) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




